A apuração dos fatos deverá ser concluída em até 180 (cento e oitenta) dias úteis. Após 

o bloqueio da Conta Virtual do Usuário, a BRAIP deverá notificá-lo por e-mail, 

justificando o motivo do bloqueio.  

Os pedidos de chargebacks podem ser feitos em até 365 (trezentos e sessenta e 

cinco) dias após a data da Transação, conforme a política interna de cada 

operadora de cartão de crédito. A BRAIP não tem autonomia sobre essas políticas.  

Portanto, após o encerramento da Conta Virtual do Usuário, podem surgir débitos 

decorrentes de chargebacks.